



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社 重松製作所  
 コード番号 7980 URL <http://www.sts-japan.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 重松 宣雄

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 関口 裕之

TEL 03-6903-7535

四半期報告書提出予定日 2020年8月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,064	33.7	315		323		222	
2020年3月期第1四半期	2,291	10.7	87		78		57	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	31.25	
2020年3月期第1四半期	8.03	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	12,568	5,091	40.5	715.92
2020年3月期	12,156	4,861	40.0	683.68

(参考)自己資本 2021年3月期第1四半期 5,091百万円 2020年3月期 4,861百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期				10.00	10.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)				10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,900	17.1	360		370		250		35.15
通期	11,700	0.9	400	30.1	390	21.9	300	12.8	42.19

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	7,200,000 株	2020年3月期	7,200,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	88,606 株	2020年3月期	88,606 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	7,111,394 株	2020年3月期1Q	7,111,394 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、世界的規模で広まった新型コロナウイルス感染拡大の予防措置として4月に緊急事態宣言が発令され、外出自粛要請の下、社会経済活動が抑制される極めて厳しい状況となりました。その後5月には緊急事態宣言の解除、6月に都道府県を跨いだ移動自粛が解除され経済活動が徐々に再開しているものの、感染第2波への懸念もあって依然収束までの見通しが立たない、経済が深刻な打撃を受けた第1四半期となりました。

このような事業環境の中、呼吸用保護具を中心に労働安全衛生保護具を供給している当社は、新型コロナウイルス感染症対策としてマスク・保護衣等の受注が急増したことから、売上高は前年同四半期比33.7%増の30億64百万円となりました。

また、利益面でも、製品売上高の大幅な増加の影響により製品原価は増加したものの、売上総利益は前年同四半期比54.2%増の10億44百万円となりました。

販売費及び一般管理費は、売上高増加に伴い運送費等が増加した一方、従来の営業活動方法を見直したことによる諸経費削減が奏功して前年同四半期比4.7%減の7億29百万円となりました。

以上の結果、営業利益は、3億15百万円(前年同四半期は営業損失87百万円)、経常利益は、3億23百万円(前年同四半期は経常損失78百万円)、四半期純利益は、2億22百万円(前年同四半期は四半期純損失57百万円)となりました。

なお、当社では、引き続き従業員の健康・安全を確保し、急増した受注にフル生産を続けることで労働安全衛生保護具の製造販売という社会的責任を果たすべく事業継続に努めております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は125億68百万円となり、前事業年度末に比べて4億11百万円増加しました。これは、流動資産で現金及び預金、売掛金が減少したものの、受取手形及び棚卸資産等の増加により1億88百万円増加、固定資産が投資有価証券の評価増のほか、船引事業所内での建設仮勘定の増加により2億23百万円増加したことによるものです。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は74億77百万円となり、前事業年度末に比べて1億82百万円増加しました。これは流動負債が買掛金は減少したものの、電子記録債務や支払手形の増加等により2億46百万円増加、固定負債が長期借入金の減少等により64百万円減少したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は50億91百万円となり、前事業年度末に比べて2億29百万円増加しました。これは主に、利益剰余金合計が1億51百万円、その他有価証券評価差額金が78百万円増加したことによるものです。

この結果、当第1四半期会計期間末時点での自己資本比率は40.5%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想の詳細につきましては、2020年8月6日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

今後の業績推移に応じて、更に修正が必要になった場合には速やかに発表させていただきます。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,495,939	1,254,784
受取手形及び売掛金	2,796,063	2,782,137
電子記録債権	463,927	631,947
商品及び製品	1,687,325	1,807,148
仕掛品	461,160	503,117
原材料及び貯蔵品	760,905	865,578
その他	33,916	42,467
貸倒引当金	△45	△44
流動資産合計	7,699,192	7,887,136
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,340,561	1,331,730
その他	2,179,092	2,307,644
有形固定資産合計	3,519,654	3,639,374
無形固定資産		
投資その他の資産	109,411	101,766
固定資産合計	828,333	940,127
資産合計	4,457,399	4,681,268
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	997,760	917,745
電子記録債務	1,987,392	2,279,981
短期借入金	900,000	900,000
1年内返済予定の長期借入金	620,000	605,000
賞与引当金	196,966	76,975
その他	546,807	716,106
流動負債合計	5,248,926	5,495,808
固定負債		
長期借入金	1,420,000	1,280,000
退職給付引当金	172,012	168,954
その他	453,747	532,445
固定負債合計	2,045,759	1,981,400
負債合計	7,294,686	7,477,208
純資産の部		
株主資本		
資本金	570,000	570,000
資本剰余金	272,577	272,577
利益剰余金	3,626,397	3,777,516
自己株式	△56,938	△56,938
株主資本合計	4,412,035	4,563,154
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	449,870	528,041
評価・換算差額等合計	449,870	528,041
純資産合計	4,861,905	5,091,196
負債純資産合計	12,156,592	12,568,405

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	2,291,613	3,064,951
売上原価	1,614,128	2,019,989
売上総利益	677,485	1,044,961
販売費及び一般管理費	764,983	729,225
営業利益又は営業損失(△)	△87,498	315,736
営業外収益		
受取利息	66	52
受取配当金	9,495	8,681
受取ロイヤリティー	8,798	12,884
その他	3,062	4,144
営業外収益合計	21,424	25,763
営業外費用		
支払利息	3,639	3,371
売上割引	6,879	11,383
その他	1,555	3,613
営業外費用合計	12,073	18,368
経常利益又は経常損失(△)	△78,147	323,131
特別損失		
固定資産除却損	921	1,815
特別損失合計	921	1,815
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△79,068	321,315
法人税、住民税及び事業税	1,967	48,648
法人税等調整額	△23,950	50,434
法人税等合計	△21,983	99,082
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△57,085	222,233

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。